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ÖZ 

Amaç: Bu araştırmada hemşirelik öğrencilerinde algılanan stres, stresle başetme ve merhamet yorgunluğunun ilişki ve etkileşim 

düzeylerinin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır. 

Yöntem: Tanımlayıcı ve ilişki arayıcı tipteki araştırmaya 206 hemşirelik öğrencisi örnekleme dahil edilmiştir. Veriler online olarak 

hazırlanan “Kişisel Bilgi Formu”, “Merhamet Yorgunluğu-Kısa Ölçek”, “Stresle Başa Çıkma Ölçeği” ve “Algılanan Stres Ölçeği” ile 

toplanmıştır. Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistiklerin (frekans, yüzde, ortalama, standart sapma) yanı sıra Spearman Korelasyon 

testi ve yapısal eşitlik modellemesi uygulanmıştır. 

Bulgular: Katılımcıların %88.3’ü kadın ve yaş ortalaması 22.14±5.69 yıldır. Merhamet yorgunluğunun stresle başa çıkma ile negatif 

yönde, algılanan stresle pozitif yönde ilişkisi olduğu saptanmıştır. Kurulan yapısal eşitlik modeli veriler tarafından desteklenmektedir. 

Hemşirelik öğrencilerinin merhamet yorgunluk düzeyleri algılanan stres ve stresle başetme düzeylerinden etkilenmektedir (p<0.05). 

Ayrıca kurulan modellemede stresle başetme, merhamet yorgunluğu ile algılanan stres arasında aracı etkiye sahip değildir (p>0.05).  

Sonuç: Sonuç olarak, bu bulgular doğrultusunda öğrencilerin merhamet yorgunluğu düzeyleri ve aracı etkiye sahip değişkenler üzerine 

araştırmaların yapılması önerilmektedir. Ayrıca stresle başetme becerilerinin artırılmasına yönelik eğitimlerin verilmesi hem stres hem 

de merhamet yorgunluk düzeyine olumlu etkilerinin olacağı düşünülmektedir. 

Anahtar kelimeler: Algılanan stres, hemşirelik öğrencisi, merhamet yorgunluğu, stresle başetme 

 

ABSTRACT 

Objective: In this study was aimed to reveal the relationship and interaction levels of perceived stress, coping with stress and 

compassion fatigue in nursing students.  

Methods: 206 nursing students were included in the sample in this descriptive and relationship-seeking study. The data were collected 

with the "Personal Information Form", "Compassion Fatigue-Short Scale", "The Scale for Coping with Stress" and the "Perceived 

Stress Scale" prepared online. In the analysis of the data, the Spearman Correlation test and structural equality modeling were applied 

as well as descriptive statistics (frequency, percentage, mean, and standard deviation). 

Results: 88.3% of the participants were female and the mean age was 22.14±5.69 years. Compassion fatigue was found to be negatively 

correlated with coping with stress and positively correlated with perceived stress. The established structural equation model is supported 

by the data. Nursing students' compassion fatigue levels are affected by perceived stress and coping with stress (p<0.05). In addition, 

in the established modeling, coping with stress does not have a mediating effect between compassion fatigue and perceived stress 

(p>0.05). 

Conclusion: As a result, in line with these findings, it is recommended to conduct research on students' compassion fatigue levels and 

the variables that have a mediating effect. In addition, it is thought that providing trainings to increase the skills of coping with stress 

will have positive effects on both stress and compassion fatigue levels. 
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Giriş 

Hemşireliğin temel yapıtaşlarından olan 

merhamet, hemşirelerde diğerlerinin yerine 

davranma arzusu oluşturarak, harekete geçmelerini 

tetiklemektedir. Merhametli davranma eylemi 

empati, sempati ve acıma duygusundan bu yönüyle 

ayrılmaktadır.  Diğerlerinin yaşadığı acıyı 

hafifletmek için motivasyon sağlayan merhamet, 

bazen olumsuz bir hale bürünerek merhamet 

yorgunluğuna dönüşmektedir (Pehlivan ve Güner, 

2018). Bu dönüşümde hemşirelerin bakım verdikleri 

bireylere yönelik aşırı yardım etme arzusu 

sonucunda oluşan stres ve bu stresle uygun şekilde 

baş edememe etkin rol oynamaktadır (Yılmaz ve 

Üstün, 2018). Merhamet yorgunluğu “travmatik 

olaylardan acı çeken bireylere yardım etme ya da 

yardım etme arzusundan doğan sekonder travmatik 

stres tepkisidir” şeklinde tanımlanmaktadır (Figley, 

1995). Bu durum hemşirelerin bakım verdikleri 

bireylere göstermiş oldukları merhameti kademeli 

olarak azaltmalarına neden olmaktadır (Sorenson ve 

ark., 2016). Hemşirelik bakımını olumsuz 

etkilemesine ek olarak, merhamet yorgunluğunun 

artması ile birlikte bireylerde bilişsel, duygusal, 

davranışsal, spiritüel alanlar gibi pek çok alanda 

olumsuz sonuçlar ortaya çıkmaktadır (Yılmaz ve 

Üstün, 2018). 

Türkiye İstatistik Kurumu (2013) nüfus 

projeksiyonlarına göre, nüfusun giderek yaşlanma 

eğiliminde olması, kronik hastalıkların önemli bir 

sorun haline gelmesi (WHO, 2018), hastaların daha 

iyi bakım alma istekliliğinin bulunması ve hastanede 

kalma sürelerinin kısalması ile birlikte maliyetlerin 

azaltılmasının gerekliliği hemşirelere olan ihtiyacın 

arttığını göstermektedir. Temel görevi diğer 

insanlara bakım vermek olan hemşireler, rollerini 

yerine getirirken aşırı çaba ve dikkat sarf etmektedir. 

Buna bağlı olarak bedensel ve zihinsel yorgunluk 

yaşamaktadır (İnce, 2008). Ek olarak yetersiz işe 

alım, ağır iş yükü, çalışan hemşirelerin yaş 

ortalamasının artması ve hemşirelik kaynaklarının 

etkisiz kullanılması, bu krizi daha da 

derinleştirmektedir (Marć ve ark., 2019). Bu tip 

durumlar algılanan stresi artırmakta ve başetme ile 

ilgili problemlere neden olabilmektedir. Bu genel 

bir sorundur ve hemşirelik öğrencileri için de 

geçerlidir. Hemşirelik öğrencilerinin stres 

yaşamasına neden olan akademik başarısızlık (Roos 

ve ark., 2016), klinik ortamdan beklentiler ile 

yaşanan deneyimler arasındaki uçurum (Ashghali ve 

ark., 2017) ve danışman ve öğretim elemanlarından 

alınan desteğin yetersiz olduğuna yönelik algı (Ten 

Hoeve ve ark., 2017) gibi durumlar eğitim sırasında 

ya da klinik uygulama alanlarında ortaya çıkarak 

yıpranmaya neden olabilir. Üçüncü ve dördüncü 

sınıf hemşirelik öğrencileri daha çok klinik odaklı 

uygulamaya yönelik eğitim aldıkları için stresli iş 

yeri ve gerçek hayattaki travmatik durumlara daha 

çok maruz kalırlar (Valero-Chillerón ve ark., 2019). 

Bu maruziyet ve yıpranma sonucunda hemşirelik 

öğrencilerinde merhamet yorgunluğu ortaya 

çıkmakta ve bu durum stresle başetme ile ilgili 

problemlerden kaynaklanabilmektedir (Cao ve ark., 

2021). Ancak klinik alanlarda uygulama yapan 

hemşirelik öğrencileri ile yapılan önceki 

çalışmaların genellikle stres (Admi ve ark., 2018), 

klinik ortamdan memnuniyet (Woo ve Li, 2020) ve 

tükenmişlik sendromu (Valero-Chillerón ve ark., 

2019) gibi konulara odaklandığı görülmektedir. 

Hemşirelik öğrencilerinde merhamet yorgunluğuna 

yönelik bir problem olduğu görülürken, bu alanda 

yapılan çalışmaların oldukça sınırlı olduğu 

görülmektedir (Cao ve ark., 2021; Çingöl ve ark., 

2018; Özdelikara ve Babur, 2020). Bu nedenle, 

klinik uygulamalarda hemşirelik öğrencilerinde 

merhamet yorgunluğuna neden olabilecek spesifik 

mekanizmaların ortaya çıkarılması önemlidir. 

Hemşirelik öğrencilerinde baş etme becerilerinin 

merhamet yorgunluğuna olan etkileri incelenmiş 

olsa bile, merhamet yorgunluğunun stresle olan 

direkt ilişkisine bakılmamış ve baş etme 

becerilerinin arabuluculuk etkisinin incelenmesi 

tavsiye edilmiştir (Cao ve ark., 2021).   Bu spesifik 

mekanizmaların ortaya çıkarılması ile birlikte 

hemşirelik öğrencilerini klinik uygulamalar 

sırasında merhamet yorgunluğuna karşı korumak ve 

sağlıklı bir hemşirelik işgücü oluşturmak için 

stratejiler geliştirilmesinde fayda sağlayacağı 

düşünülmektedir (Cao ve ark., 2021). Bu nedenle, 

bu çalışmada hemşirelik öğrencilerinde merhamet 

yorgunluğu, algılanan stres ve stresle başetmenin 

ilişki ve etkileşim düzeylerinin ortaya çıkarılması 

amaçlanmaktadır. 

Araştırma Soruları 

• Hemşirelik öğrencilerinde merhamet 

yorgunluğu, algılanan stres ve stresle baş etme 

arasında ilişki var mıdır? 

• Hemşirelik öğrencilerinde merhamet 

yorgunluğu, algılanan stresten etkilenmiş midir?   

• Hemşirelik öğrencilerinde merhamet 

yorgunluğu, stresle baş etmeden etkilenmiş 

midir?  

• Hemşirelik öğrencilerinde merhamet 

yorgunluğu ve algılanan stres arasındaki ilişkide 

stresle baş etmenin aracı rolü var mıdır?   
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Yöntem 

Araştırmanın tipi 

Araştırma hemşirelik öğrencilerinde algılanan 

stres ve stresle baş etmenin merhamet yorgunluğu 

üzerine etkisini yapısal eşitlik modellemesi kurarak 

derinlemesine araştırmak amacı ile tanımlayıcı 

ilişkisel olarak yapılmıştır. 

Araştırmanın yapıldığı yer ve özellikler 

Araştırma İç Anadolu Bölgesi’nde bir devlet 

üniversitesinin Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde 

yapılmıştır. Fakültenin birinci sınıfında 203, ikinci 

sınıfta 225, üçüncü sınıfta 221 ve dördüncü sınıfta 

223 öğrenci olmak üzere toplam 886 öğrenci 

öğrenim görmektedir.  

Araştırmanın evreni ve örneklemi 

Araştırmanın evrenini 2021-2022 eğitim 

döneminde Sağlık Bilimleri Fakültesi’nde öğrenim 

gören ve klinik uygulama yapan dördüncü sınıf 

hemşirelik öğrencileri oluşturmuştur. Birinci, ikinci 

ve üçüncü sınıflar, klinik uygulamalarının sınırlı 

olması nedeniyle araştırmanın örneklemine dahil 

edilmemiştir. Yapısal eşitlik modellemesinde 

örneklem sayısı hakkında net bir fikir birliği yoktur 

(Andrew ve ark., 2011; Kline 2011). Araştırmanın 

örneklemini literatürün önerisi doğrultusunda 

modeldeki değişken sayısının 10-20 katı arasında 

olmasına ve 200’den az olmamasına (Gürbüz ve 

Şahin, 2018; Kline 2011) dikkat edilerek ve kayıp 

veriler dikkate alınarak 206 öğrenci oluşturmuştur. 

Araştırmaya dahil edilme kriterleri  

Çalışmaya, 18 yaş ve üzeri, dördüncü sınıf 

hemşirelik eğitimi alan ve bilgilendirilmiş gönüllü 

olur formunu (BGOF) onaylayan, bireyler 

alınmıştır. 

Veri toplama araçları 

Veriler “Kişisel Bilgi Formu”, “Merhamet 

Yorgunluğu-Kısa Ölçek”, “Stresle Başa Çıkma 

Ölçeği” ve “Algılanan Stres Ölçeği” ile COVİD-19 

salgını nedeniyle online olarak toplanmıştır. 

Kişisel bilgi formu 

Araştırmacı tarafından literatüre (Özdelikara ve 

Babur, 2020) dayanarak hazırlanan bu formda 

bireylerin yaşı, cinsiyeti, eğitim durumu ve meslek 

ile ilgili toplam 8 soru yer almaktadır. 

Merhamet yorgunluğu-kısa ölçek 

Ölçek Adams ve arkadaşları (2006) tarafından 

geliştirilmiştir. Türkçe geçerlik ve güvenirlik 

uyarlaması Dinç ve Ekinci (2019) tarafından 

yapılmıştır. Özbildirime dayalı olan ölçek, 

bireylerin merhamet yorgunluğuna yönelik 

tecrübelerini değerlendirmektedir. 10’lu likert 

tipinde ve 13 maddeden oluşan ölçekten en düşük 

13, en yüksek 130 puan alınmaktadır. İkincil travma 

ve mesleki tükenmişlik olmak üzere iki alt boyuttan 

oluşmaktadır. Kesme noktası olmayan ölçekten 

alınan puanların artışı tecrübe edilen merhamet 

yorgunluk seviyesinin arttığını göstermektedir. 

Ölçeğin Cronbach α katsayısı toplam için 0.87’dir 

(Dinç ve Ekinci, 2019).  Çalışmamızda bu değer 

0.92 olarak belirlenmiştir. 

Stresle başa çıkma ölçeği  

Ölçek Türküm (2002) tarafından geliştirilmiştir. 

Beşli likert tipinde olan ölçek 23 maddeden ve 

kaçınma, problem odaklı başa çıkma ve sosyal 

destek arama olmak üzere üç alt boyuttan 

oluşmaktadır. Üç madde (10,17 ve 20. Maddeler) 

ters kodlanmaktadır. Ölçekten 23-115 arasında puan 

alınabilmektedir. Ölçeğin toplamı için Cronbach 

alfa iç tutarlık katsayısı 0.78’dir (Türküm, 2002). Bu 

çalışma da Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı 0.83 

olarak saptanmıştır. 

Algılanan stres ölçeği-10  

Cohen, Kamarck ve Mermelstein (1983) 

tarafından toplam 14 madde olarak geliştirilen 

ölçeğin Türkçe uyarlaması Eskin ve arkadaşları 

(2013) tarafından ASÖ-14, ASÖ-10 ve ASÖ-4 

olmak üzere üç ayrı formatta yapılmıştır. Bu 

çalışmada ASÖ-10 formatı kullanılmıştır.  Ölçek 

bireylerin yaşamındaki çeşitli durumların 

oluşturduğu stres algısını ölçmektedir. 5’li Likert 

tipinde olan ASÖ-10 ölçeğinde 4 madde tersten 

kodlanmaktadır. Ölçek stres/rahatsızlık algısı ve 

yetersiz özyeterlilik algısı olmak üzere iki alt 

boyuttan oluşmaktadır. ASÖ-10’nun puanları 0 ile 

40 arasında değişmekte ve alınan yüksek puan 

kişinin stres algısının yüksek olduğunu 

göstermektedir. Ölçeğin toplamı için Cronbach alfa 

iç tutarlık katsayısı 0.82’dir (Eskin ve ark., 2013). 

Çalışmamızda bu değer 0.85 olarak belirlenmiştir. 

Verilerin istatistiksel analizi 

Verilerin değerlendirilmesinde tanımlayıcı 

istatistikler, normal dağılım için Shapiro-Wilk,  

korelasyon için Spearman testi yapılmıştır. Kurulan 

yapısal eşitlik modellemesinin uygunluğu için 

CMIN/df, GFI, AGFI ve CFI endekslerine 

bakılmıştır (Gürbüz ve Şahin, 2018; Kline 2011). 

Karşılaştırmalarda p<0.05 değeri istatistiksel olarak 

anlamlı kabul edilmiştir. 
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Şekil 1. Hipotez model (*AS: Algılanan Stres; SRA: 

Stres/rahatsızlık Algısı; YÖA: Yetersiz Özyeterlilik Algısı; SBÇ: Stresle 

Başa Çıkma; K: Kaçınma; POBÇ: Problem Odaklı Başa Çıkma; SDA: 
Sosyal Destek Arama; MY: Merhamet Yorgunluğu; MT: Mesleki 
Tükenme; İT: İkincil Travma) 

 

 

Bulgular 

Çalışmamıza katılan gönüllülerin %88.3’ü kadın 

ve yaş ortalaması 22.14±5.69 yıldır. Ayrıca 

%60.2’si hemşirelik mesleğini isteyerek tercih 

ettiğini, %69.4’ü hemşirelik mesleğini seçmekten 

memnun olduğunu, %65.5’i bakım verdiği 

hastasının durumundan orta derecede etkilendiğini,  

%91.3’ü stresli durumlarda zorlanma yaşadığını, 

%66.5’i mevcut yaşantısının beklentilerini 

karşılamadığını belirtmiştir. 

Tablo 1’de hemşirelik öğrencilerinin ölçeklere ait 

puan ortalamaları ve çoklu korelasyon analiz 

değerleri verilmiştir. Çalışmamıza katılan 

gönüllülerin merhamet yorgunluğu puan 

ortalamalarının ortalamanın altında olduğu, ancak 

stresle başa çıkma ve algılanan stres puan 

ortalamalarının ölçek puan ortalamasından yüksek 

olduğu görülmektedir. Ayrıca merhamet 

yorgunluğunun stresle başa çıkma ile negatif yönde 

zayıf düzeyde (r(206)=-.208, p<0.01), algılanan 

stresle pozitif yönde zayıf düzeyde (r(206)=.377, 

p<0.01) ve istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkisi 

olduğu saptanmıştır. Stresle başa çıkma ile algılanan 

stres arasında ise negatif yönde çok zayıf düzeyde 

(r(206)=-.186, p<0.01) ve istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki belirlenmiştir.

Tablo 1. Hemşirelik öğrencilerinde yaşları ve ölçeklerden elde ettikleri puanlara ait ortalama, standart sapma, 

min-max ve korelasyon değerleri 

Değişkenler  X± SS Min-Max 1. 2. 3. 4. 

1. MY 54.12±23.59 13-130 -    

2. SBÇ 84.72±12.25 35-108 -.208** -   

3. AS 31.71±6.96 12-40 .377** -.186** -  

4. Age 22.14±5.69 20-25 .169** -.267** .081 - 
Pearson (** p<.01, * p<.05); *AS: Algılanan Stres; SBÇ: Stresle Başa Çıkma; MY: Merhamet Yorgunluğu 

Yapısal eşitlik model analizlerine ilişkin 

bulgular  

Bu bölümde stresle başa çıkma ve alt faktörler ile 

algılanan stres ve alt faktörlerinin merhamet 

yorgunluğu üzerine etkisini ortaya çıkarmak için 

yapısal eşitlik model analizleri yapılmıştır. 

Kurulan ilk yapısal eşitlik modelinin test 

sonuçları Chi-square=27,259; Degrees of 

freedom(df)=11; p=0.004 olarak belirlenmiştir. 

Kurulan modelin doymuş bir model olduğu (df>0), 

ancak p<0.05 olması nedeniyle bazı endeks 

değerlerinin modeli destekleyip desteklemediğine 

bakmak gerekmektedir. Model uyum indeks 

değerlerine bakıldığında CMIN/df=2.47, 

RMSEA=0.085, GFI=0.96, AGFI=0.91, CFI=0.96 

olduğu görülmüştür. Bu değerler verilerin modeli 

desteklediği ve uyum indekslerinin kabul edilebilir 

olduğunu göstermektedir (Gürbüz ve Şahin, 2018; 

Kline 2011). Kurulan modelin standartlaştırılmış 

parametreleri Şekil 1'de sunulmaktadır. Her 

değişkenin merhamet yorgunluğu üzerindeki etkisi 

Tablo 2 ve 3'te özetlenmiştir. 
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Şekil 1 ve Tablo 2’de hemşirelik öğrencilerinde 

algılanan stres ve stresle başa çıkmanın merhamet 

yorgunluğunu ne kadar yordadığını belirlemek 

üzere kurulmuş yapısal eşitlik model analiz 

sonuçları görülmektedir. Hemşirelik öğrencilerinde 

algılanan stresin stresle başa çıkma ve merhamet 

yorgunluğunu etkilediği ve bu etkinin istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu görülmektedir (p<0.01). 

Ayrıca stresle başa çıkmanın merhamet yorgunluğu 

üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu belirlenmiştir 

(p<0.05). Tablo 2’ye göre hemşirelik öğrencilerinin 

algılanan stres düzeylerindeki bir birimlik artış 

stresle başa çıkma düzeyinde 0.564 azalışa, 

merhamet yorgunluğu düzeylerinde ise 1.044 

birimlik bir artışa neden olmaktadır. 

 

Şekil 2. Algılanan stres, stresle başa çıkma ve 

merhamet yorgunluğu arasında kurulan yapısal 

eşitlik modellemesi (*AS: Algılanan Stres; SRA: 

Stres/rahatsızlık Algısı; YÖA: Yetersiz Özyeterlilik Algısı; SBÇ: Stresle 

Başa Çıkma; K: Kaçınma; POBÇ: Problem Odaklı Başa Çıkma; SDA: 
Sosyal Destek Arama; MY: Merhamet Yorgunluğu; MT: Mesleki 

Tükenme; İT: İkincil Travma) 

 

 

 

 
 

Tablo 2. Modele ait regresyon ağırlıkları, standardize regresyon ağırlıkları ve kareli çoklu korelasyonları 

 Estimate    

Değişkenler  Unstandardized β Standardized β S.E. t P 

SBÇ <--- AS -0.564 -0.370 0.0188 -3.006 0.003 

MY <--- SBÇ  -0.329 -0.165 0.144 -2.286 0.022 

MY <--- AS 1.044 0.345 0.350 2.986 0.003 

 SMC 

SBÇ 0.137 

MY 0.188 
*AS: Algılanan Stres; SBÇ: Stresle Başa Çıkma; MY: Merhamet Yorgunluğu; S.E.:Standard Error;  SMC: Squared Multiple Correlations 

 
Bununla birlikte stresle başa çıkma düzeyindeki 

bir birimlik artış merhamet yorgunluğu düzeyinde 

0.329 birimlik bir azalmayla sonuçlanmaktadır. 

Benzer şekilde algılanan stresteki bir standart 

sapmalık değişim stresle başa çıkmada 0.370’lik, 

merhamet yorgunluğunda 0.165’lik bir standart 

sapmaya neden olmaktadır. Ek olarak hemşirelik 

öğrencilerinde stresle başa çıkmadaki bir standart 

sapmalık değişim merhamet yorgunluğunda 

0.345’lik bir standart sapma oluşturmaktadır. Ayrıca 

stresle başa çıkmadaki değişimlerin %13.7’sinin, 

merhamet yorgunluğundaki değişimlerin de 

%18.8’inin bu model tarafından açıklandığı 

görülmektedir (Tablo 2). 

Algılanan stresin, merhamet yorgunluğu (etki 

değeri=0.34; p<0.01) üzerinde önemli ve 

istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi olduğu 

görülmektedir. Ayrıca stresle başa çımanın 

merhamet yorgunluğu üzerine direkt (etki 

değeri=0.16) etkisinin olduğu belirlenmiştir 

(p<0.05). Son olarak algılanan stres ile merhamet 

yorgunluğu arasında stresle başa çıkmanın mediatör 

etkisinin olmadığı saptanmıştır (p>0.05) (Tablo 3). 

 

Tartışma 

Hemşirelerde olduğu gibi hemşirelik 

öğrencilerinin de merhamet yorgunluğuna 

yatkınlığın olduğu ve öğrencilerin farklı 

nedenlerden dolayı stresli ve travmatik durumlara 

maruz kaldığı bilinmektedir (Admi ve ark., 2018; 

Cao ve ark., 2021; Valero-Chillerón ve ark., 2019).  
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Tablo 3. Merhamet yorgunluğu üzerine doğrudan ve dolaylı etkilerin standart tahminleri 

 Bias-adjusted 95% (Confidence interval)) 

 AS SBÇ 

 

Doğrudan Etki 

SBÇ -0.370 (0-0.558/-0.059)* - 

MY 0.345 (0.030/0.571)** -0.165 (-0.311/0.025)* 

 

Dolaylı Etki 

SBÇ - - 

MY 0.061 (-0.003/0.158) - 
*AS: Algılanan Stres; SBÇ: Stresle Başa Çıkma; MY: Merhamet Yorgunluğu; * p < 0.05, ** p < 0.01 

Bu durum hemşirelik öğrencilerinin daha fazla stres 

ve strese bağlı sağlık sorunları yaşamalarına neden 

olmaktadır (Bartlett ve ark., 2016; Gibbons ve ark., 

2011). Hemşirelik öğrencilerinde strese bağlı 

sorunların yaşanmaması ya da etkisinin 

azaltılmasında stresle olumlu baş etme becerilerinin 

önemli bir yeri olduğu vurgulanmaktadır (Cao ve 

ark., 2021; Gibbons ve ark., 2011). Nitekim baş 

etme becerilerinin genel sağlık ve refahla yakından 

ilişkili olduğu ve algılanan stres ve merhamet 

yorgunluğu ile negatif ilişkili olduğu 

bildirilmektedir (Figley, 1995; Gibbons ve ark., 

2011; Valero-Chillerón ve ark., 2019). Ayrıca 

algılanan stres düzeyi ile merhamet yorgunluğu 

arasında pozitif bir ilişki olduğu vurgulanmaktadır 

(Ruiz-Fernández ve ark., 2020). Literatürle uyumlu 

olarak çalışmamızda da merhamet yorgunluğu ve 

algılanan stres arasında pozitif ilişki varken her iki 

değişkenin ise baş etme becerileri ile negatif ilişkili 

olduğu görülmektedir (Tablo 1). Bu durum 

hemşirelik öğrencilerinde stres düzeyi artıkça 

merhamet yorgunluk düzeylerinin de artacağını 

göstermektedir. Ayrıca hemşirelik öğrencilerinin 

fonksiyonel baş etme becerilerini kullanmaları 

durumunda ise hem merhamet yorgunluğunun hem 

algılanan stres düzeylerinin azalacağı şeklinde 

yorumlanabilir. 

Çalışmamızda hemşirelik öğrencilerinde 

algılanan stresin (etki değeri=0.34) ve stresle baş 

etmenin (etki değeri=0.16) merhamet yorgunluğunu 

yordayıcı bir etkisi olduğu görülmektedir (p<0.05), 

ancak algılanan stres ile merhamet yorgunluğu 

arasında stresle başetmenin mediatör etkisinin 

olmadığı belirlenmiştir (p>0.05) (Tablo 2, Tablo 3). 

Cao ve arkadaşlarının (2021) yaptıkları çalışmada 

da stresle başetmenin merhamet yorgunluğunu 

yordayıcı etkisinin olduğu bildirilmiştir. Ayrıca 

fonksiyonel başetme becerilerinin merhamet 

yorgunluk düzeyinin azaltılmasına katkı sağladığı, 

fonksiyonel olmayan başetme becerilerinin ise 

merhamet yorgunluğu üzerinde olumsuz etkisinin 

olduğu vurgulanmaktadır (Cao ve ark., 2021). 

Nitekim merhamet yorgunluğunun sempati ve 

empati yeteneğinde azalma, işten zevk alma veya 

tatmin duygusunda azalma, işe devamsızlıkta artış 

ve hasta bakımında karar verme ve bakım 

kalitesinde bozulma ile karakterize bir durum 

olduğu bildirilmektedir (Mathieu, 2007). Merhamet 

yorgunluğunun algılanan stresten olumsuz 

etkilenmesi, tahmin edilebilir bir sonuçtur. Çünkü 

merhamet yorgunluğu terimi, travmanın kendisine 

maruz kalmaktan ziyade travmatize olmuş bir bireye 

maruz kalmaktan kaynaklanan stres fenomeni 

olarak tanımlanmakta (Figley, 1995) ve stresin 

merhamet yorgunluğunu olumsuz etkilediği 

bildirilmektedir (Whitebird ve ark., 2013). Bakım 

vericilerin başkalarının duygusal acıları veya 

fiziksel sıkıntılarıyla aşırı derecede meşgul olmaları 

gerilim ve ikincil bir travmatik strese neden olabilir. 

Buradaki stresin temel kaynağı duygusal destek 

eksikliği ve stres yaratan olaylarla baş etme zorluğu 

ile ilişkilidir (Peterson ve ark., 2010). Bu durum 

tükenmişlikle birleştiğinde, baş etme becerilerinin 

yetersizliğine bağlı olarak fiziksel ve zihinsel 

bitkinlik nedeniyle stresin artması ile birlikte 

merhamet yorgunluğuna sebebiyet vermiş olabilir. 

Nitekim Sharp Donahoo ve arkadaşlarının (2018) 

yaptıkları bir çalışmada alternatif fonksiyonel baş 

etme beceri eğitimlerinin stres ve merhamet 

yorgunluğu üzerine olumlu etkisinin olduğu 

bildirilmiştir. 

 

Sonuç ve Öneriler  

Sonuç olarak hemşirelik mesleğinin 

vazgeçilmezi olan merhamet duygusu aşırı derecede 

içselleştirildiği zaman acı çeken veya travma 

yaşayan başka bir bireye yardım etmekten 

kaynaklanan bir stres tepkisine dönüşmekte ve bu 

durum bireyin mevcut başetme kapasitesinin 

üzerine çıktığında merhamet yorgunluğuna 

dönüşebilmektedir. Bu nedenle merhamet 

yorgunluğunu tetikleyen ve etkisini azaltan 

değişkenlerin araştırılması önemlidir. Bu nedenle 

yapılan bu çalışmada merhamet yorgunluğunun 

algılanan stres ve stresle başetme ile yakından 

ilişkili olduğu ve algılanan stresten olumsuz 
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etkilendiği belirlenmiştir. Ayrıca bireylerin 

fonksiyonel başetme düzeyleri artıkça merhamet 

yorgunluk düzeyleri azalmaktadır. Bu bağlamda 

bireyleri hem merhamet yorgunluğunun hem de 

stresin olumsuz etkilerinden korumak amacıyla 

bilişsel, duygusal, davranışsal, spiritüel alanlara 

yönelik fonksiyonel başetme becerilerinin 

kazandırılması önem arz etmektedir. Ayrıca 

merhamet yorgunluğuna etki eden farklı 

değişkenlerin, daha farklı ve daha geniş örneklem 

gruplarında araştırılması önerilmektedir. 
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   Çalışma Literatüre Ne Kattı? 

• Geleceğin hemşireleri, şimdinin ise hemşirelik 

öğrencisi olan intörn hemşirelerde algılanan stresin 

başetme becerileri ve merhamet yorgunluğu ile ilişkili 

görülmüştür. 

• Ayrıca hem algılanan stresin hem de başetme 

becerilerinin merhamet yorgunluğunu etkilemesinin 

yanında başetme becerilerinin bu etkileşimde aracı 

olduğu belirlenmiştir.  

• Bu durum Ruh Sağlığı ve Psikiyatri Hemşireliği ders 

müfredatında yapılacak iyileştirmelerin, bireylerin hem 

stres ve başetme hem de merhamet yorgunluğuna 

yönelik olumlu yansımalarının olacağını 

düşündürmektedir. 
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